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ANOTACE

Tato práce se zabývá osobností Mistra Klareta a podobou zoologie v době jeho života,

zejména vnímáním zvířat. Prameny bakalářské práce představují Klaretovy spisy Ortulus

phisologie a Exemplarius auctorum, ale pro zachování kontextu Klaretovy tvorby jsou

použity i spisy týkající se jeho lexikografie, např. Glosář a Vokabulář. To také vede

k tématu jeho působení na univerzitě. Dále práce zohledňuje i spisy, které představovaly

základní literaturu o biologii pro středověké vzdělance. Jedná se např. o díla Plinia staršího

a jeho Kapitoly o přírodě. Také zohledňuje tvorbu středověkých učenců, například Tomáše

z Cantimpré, nebo osob, které se biologii věnovaly, aniž ji studovaly, např. Hildegarda

z Bingenu. Těmto dílům je potřeba věnovat pozornost pro zlepšení představy o biologii ve

středověku. V neposlední řadě je pro práci použita sekundární odborná literatura, kterou

zastupuje například Sestra múza: světská poezie latinského středověku.

KLÍČOVÁ SLOVA

Klaret, zoologie, univerzita, Ortulus phisologie, názvosloví

ANNOTATION

This work deals with the form of zoology at the time master Claret and the form of

zoology at the time of his life, especially the perception of animals. Sources of the work

are Claret‘s writings Ortulus phisologie and Exemplarius auctorum, but the writings on his

lexicography, for example Glosář and Vokabulář, are used to preserve the context of

Claret's work. This inevitably leads to the topic of his work at the university. Further work

also takes account of writings that constitute the basic literature for medieval scholars of

biology. This is for example the works of Pliny the Elder and his Chapters on nature. Also

take into account the writings of medieval scholars such as Thomas of Cantimpré or a

biologist, without studying as Hildegard of Bingen. These parts need to pay attention to

improving ideas about biology in the Middle Ages. And last but not least, secondary

literature is used for the work, which is represented, for example, by the Sestra múza:

světská poezie latinského středověku.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce má za úkol přiblížit biologii v době mistra Klareta neboli

Bartoloměje z Chlumce, který byl kanovníkem u svatého Víta a autorem několika děl

s biologií souvisejících, například Ortulus phisologie, zkráceně Fyziologář, tedy spisu

o různých druzích zvířat, ze kterého se dochovala pouze část o vzhledu a životě ptáků

a dalších létavců. Překlad vybraných částí tohoto spisu u nás vyšel pod názvem Ptačí

zahrádka. Spis Exempláře obsahuje bajky opět o ptácích, ale i o dalších zvířatech. Toto

téma pro svou práci jsem si zvolila vzhledem ke kombinaci, kterou studuji, a obecně ke

studiu na Karlově univerzitě. Historie této instituce je popsána v mnoha dílech a je součástí

výuky už na základní škole, právě proto bych se chtěla věnovat méně známému tématu,

které přesto s univerzitou souvisí. Práce bude zkoumat biologii jako předmět a její

postavení na univerzitě, ale především se bude zabývat osobou Bartoloměje z Chlumce,

jehož názvosloví bylo a je pro některá odvětví biologie klíčové, a názvy, které jako první

v češtině použil mistr Klaret, zvířatům zůstaly dodnes, jako je tomu například u ptáka

čejky.

V první části bych ráda shrnula téma české univerzity jako takovépřes samotný vznik

a vzestup až po jednotlivé fakulty. Pokusím se nastínit obraz akademické obce té doby

a v neposlední řadě v první části práce alespoň částečně zmapuji výuku v době mistra

Klareta. Vzhledem k tématu práce se budu nejvíce věnovat výuce přírodovědy.

Druhá část této práce bude věnována osobnosti Bartoloměje z Chlumce, který se ve svých

dílech tituluje také jako mistr Klaret. Postava tohoto myslitele bude zasazena do světa,

který je nastíněn v první části, a umožní nám si ho představit jako člověka. Postupně budou

uvedena mistrova díla, jeho pohled na zvířata, přičemž dojdeme i k tématu náboženství,

které se do jeho prací promítalo. Tento fakt bych ráda podpořila srovnáním s dalšími

osobnostmizabávajícími se biologií.

Samostatnou kapitolu tvoří rozbor Klaretova díla Ortulus phisologie se zmínkou o dalším

díle tohoto učence, a to Exemplarius auctorum. Dílo je psáno ve verších. Popisuje

jednotlivé zástupce zvířecí říše, jejich život, vzhled, péči o mladé nebo například způsob,

jak je ulovit. Při tomto rozboru se opět dostanu jak k otázce náboženské, tak ke znalostem,

které lidé v té době měli, často nás mohou svou přesností překvapit.
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V návaznosti na Ptačí zahrádku jako ukázku Klaretovy tvorby se bude další kapitola

věnovat jeho slovníkům a dalším činnostem. Bartoloměj z Chlumce zde bude ukázán jako

literát a jeho přínos bude přesněji popsán v poslední kapitole. Konec této práce bude

věnován přínosu, kterým byla a jsou Klaretova díla pro dnešní svět, neboť obsahují názvy

a popisy tvorů, které se používají dodnes. Pokusím se uvést, nakolik názvosloví

a středověká podoba biologie proniká do dnešní výuky, kolik pojmů dnešní student slyší,

aniž by tušil, jak daleko jejich historie sahá, a jaké obory by bez přínosu Mistra Klareta

možná vypadaly zcela jinak.
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2 České univerzitní prostředí ve 14. století

Jak už bylo řečeno v úvodu, tato kapitola má za úkol zmapovat univerzitní prostředí jako

takové, dále samozřejmě postavy, které se v něm vyskytovaly, a některé prvky

přetrvávající dodnes. Když mluvíme o tomto tématu, nemůžeme opomenout vznik pražské

univerzity. Její struktuře se budeme také podrobněji věnovat, abychom tak mohli získat

nástin prostředí, v němž se mistr Klaret pohyboval. Závěr této kapitoly je věnován oboru,

k němuž Bartoloměj z Chlumce přispěl velkým dílem, a to biologii. Pokusím se z pramenů

vytvořit obraz toho, o čem mohl mistr na svých přednáškách mluvit, a jak obecně výuka na

tehdejší univerzitě mohla vypadat.

2.1 Založení univerzity

Obecné téma zakládání univerzit patří do období 12. a 13. století. Za první evropskou

univerzitu je považována univerzita v Bologni, ale nutné je dodat, že tento typ škol vznikal

velmi rychle za sebou. Za znku stojí rozhodně pařížská Sorbona, jejíž název je odvozen

původně od jedné z jejích kolejí. Univerzity sice vznikaly v městech, ale nejednalo se

vždy o města hlavní, což mohou dokázat například univerzity v Arezzu, Florencii,

Avignonu nebo Seville. Na úvod je také dobré zaměřit se na samotný výraz „univerzita“

z latinského „universitas“. Tento výraz neobsahuje v překladu žádnou zmínku o vyučování

nebo vzdělávání. Označoval spíše celek, společnost, společenství lidí na univerzitě a dnes

bychom ho mohli vnímat jako „akademickou obec“.1 Univerzity byly zpočátku vázány na

sakrální stavby. Právě tady dříve probíhala výuka dětí, a tak tu nově vzniklé univerzity

mohly najít vhodné podmínky pro svůj rozvoj. Univerzita mohla být založena světskou

i církevní osobou, ale vždy bylo nutné, aby její existenci potvrdil papež a císař. Základní

model poskytla už zmiňovaná univerzita v Paříži a je možné, že se jejím stylem inspiroval

také Karel IV. Tato inspirace, která proběhla nejen v případě Prahy, ale i dalších měst,

přinesla také velké výhody. Univerzitní prostředí bylo v základech jednotné a učitelé,

stejně tak i žáci mohli přecházet mezi univerzitami. Po takovém přechodu na ně čekalo

prostředí sice obecně cizí, ale co se týká organizace studia, stejné. Další v tomto ohledu

neopomenutelnou výhodou byl stejný jazyk, neboť s univerzitami je spojena latina. Podle

1 BAKALA, J. Synopse z dějin evropské středověké vzdělanosti: skriptum. Opava: Slezská univerzita v

Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav historie a muzeologie, 2005, s. 56. ISBN 80-7248-347-1.
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pařížského modelu byla univerzita rozdělena na čtyři fakulty. O fakultách budu pojednáno

později, nyní bude pozornost zaměřena na osoby působící na univerzitě.

Univerzity měly již ve středověku zaručenou svou autonomii. Zpočátku však nebylo pro

církev ani pro světskou moc snadné tuto novou autoritu přijmout. Univerzitní studenti

a profesoři se však dokázali bránit. Jedním z častých argumentů proti vměšování se


[…]


u pozdějších slovníků se používalo pojmenování podle chování nebo výskytu zvířete. Jako
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příklad slovo onager – los, později lesní, divoký osel.181 Poslední způsob, jímž vznikala

nová pojmenování exotických zvířat, bylo počeštění, popřípadě popis podle zvířete

známého. Při tomto postupu se často slovníkáři řídili podle latinského popisu chování nebo

vzhledu exotického zvířete a poté ho popsali zvířetem známým se stejným chováním.

Příkladem mohou být slova, jako tigris, chamaeleon, pardus, crocodilus.182 Exotické zvíře

tigris je u Klareta přeloženo jako zubr. Dle výzkumu Františka Šnajperka mohl k této

asociaci vést popis, že zvíře vyniká rychlostí. U slova chamaeleon se objevuje překlad

křeček nebo sysel a motivací mohla být barevnost zvířete. Pardus nejčastěji překládán jako

rys, levhart nebo u Klareta fard mělo být zvíře vynikající svou ostražitostí. Crocodrilus

(u Klareta cocodrilus – plech, nejspíš plch), který byl překládán jako bobr nebo jězvec,

tento ekvivalent zjevně získal díky svému životu ve vodě nebo alespoň u vody.183

U překladů těchto názvů často narazíme na několik tvarů nebo výraznou odlišnost překladů

u staršího a mladšího díla, viz los, později lesní osel. Je nutné při pohledu na tyto rozdíly

myslet na fakt, že informace o exotickém zvířeti se během času měnily, každý slovníkář

měl svou představu a své informace o tom, jak zvíře vypadá nebo jak žije, někteří dokonce

měli později možnost vidět zvíře na vlastní oči nebo číst popis tohoto zvířete v zápiscích

cestovatelů.184

Tato kapitola byla věnována přínosu mistra Klareta k dnešnímu názvosloví. Některá výše

uvedená slova, která se poprvé objevila u Klareta, jsou ve stejné podobě nebo lehce

pozměněná používána dodnes (kraslice, osypka nebo náledeň). Je však mnoho dalších slov,

která se ve slovnících tohoto učence objevila a sama se do dnešní mluvy nedostala, je však

třeba říci, že byla později přejata dalšími autory, kteří je lehce pozměnili a v této nové

podobě se mohla tato slova dostat až k nám (ost, ožha, plch). Oba výše popsané druhy slov

tedy mají své prameny právě u mistra Klareta.

181 ŠNAJPERK. Ze staročeského slovníku (2. Názvy exotických zvířat v staročeských překladech). 1967,

s. 382.
182 ŠNAJPERK. Ze staročeského slovníku (2. Názvy exotických zvířat v staročeských překladech). 1967,

s. 383.
183 ŠNAJPERK. Ze staročeského slovníku (2. Názvy exotických zvířat v staročeských překladech). 1967,

s. 383-384.
184 ŠNAJPERK. Ze staročeského slovníku (2. Názvy exotických zvířat v staročeských překladech). 1967,

s. 384.

48

8 Závěr

Tato práce se věnovala biologii v době mistra Klareta. Byla použita jak díla samotného

Klareta, tak také dalších historických osobností, které se oblastí biologie zabývaly.

Mistr Klaret, vlastním jménem Bartoloměj z Chlumce, což dokládá akrostich v Glosáři,

vyrůstal ve východních Čechách v Chlumci nad Cidlinou. Jeho východočeský původ

potvrzují i slova s východočeským nářečím v jeho slovnících. První vzdělání získal

v opatovickém klášteře. Opatovi tohoto kláštera později věnoval jedno ze svých děl,

ve kterém se prezentoval jako bývalý žák. Další Klaretův život směřoval na pražskou

univerzitu, kde se stal jedním z prvních absolventů artistické fakulty. Prostředí univerzity

Klareta asi velmi zaujalo, později se stává pedagogem a možná také školmistrem kapituly

sv. Víta, a to zřejmě v období před rokem 1370, kdy se školmistrem stává Konrád. O tom,

kdo byl školmistrem před ním, nemáme informace a lze se tedy domnívat, že tento úřad

zastával právě Klaret.

Mistr Klaret sepsal mnoho děl, která měla původně sloužit jako učební texty a pomůcky při

výuce latiny. Nutno dodat, že v jeho dílech je zachycen zájem o žáky a skutečná snaha jim

pomoci. Některé verše jsou napsány tak, aby se daly co nejlépe zapamatovat.

Pedagogického zájmu si můžeme také všimnout v díle Hádankář nebo Ortulus phisologie,

kde je mnoho rad a ponaučení pro studenty. Klaret se dále zajímal o svět kolem, ve svých

dílech se zabývá přírodou, astronomií nebo vyjmenovává ve svých slovnících bájné tvory.

Původní kratší slovníky jako Vokabulář nebo Bohemář měly sloužit studentům. Poslední

a největší slovník Glosář se stal soupisem tehdy známých latinských slov. Jednalo se

o slova přejatá, ale Klaret proslul také tvorbou slov zcela nových. Lexikografie tohoto

učence nebyla důležitá jen za dob jeho života, ale byla významná i později, což dokazuje

například dílo Pavla Žídka, který z Klareta jistě vycházel, nebo zájem historiků v dnešní

době.

Již zmíněné spisy o přírodě nám přinášejí poznatky o středověkém pohledu na svět zvířat.

Zajímavé je například rozdělení tvorů a jejich vnímání. Dobří a špatní tvorové zde zcela

podléhají představám církve.

49

Klaretova díla přinášejí také poznatky starších autorů, jako byli Tomáš z Cantimpré nebo

Plinius Starší, což pomohlo tyto poznatky dochovat dodnes. Mistr Klaret se o přírodu jistě

zajímal i ve volném čase a názvy tvorů se pokoušel přenést také do svých slovníků,

přičemž vznikla řada novotvarů. Tyto novotvary a také poznatky o zvířatech jsou velkým

přínosem pro zkoumání historie biologie.
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