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Jméno a příjmení studenta: Kateřina Krupková
Datum narození: 14.08.1995
Identifikační číslo studenta: 80313149

Typ studijního programu: bakalářský
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— Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 470776

Název práce: Staročeská zoologie v díle Bartoloměje z Chlumce
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Kateřina Sládková

Datum obhajoby : 28.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autorka nejprve stručně charakterizovala svou práci, popsala svá

východiska i své cíle, zmínila se rovněž o pramenech a sekundární
literatuře.
Vedoucí práce hodnotila téma jako velmi náročné a konstatovala, že
autorka náročným požadavkům z velké části dostála. Oponentka
práci také ocenila jako zajímavou, připomněla však i určité
nedostatky. Vedoucí i oponentka se shodly, že největším přínosem
práce je sledování názvů některých ptáků, pocházejících od Klareta a
objevujících se i v dnesšní době.
Komise hlasovala o hodnocení práce, shodla se na známce velmi
dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. ............................
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